CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGFN° 06.920.417-9
Fone: (88) 3836-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamonlada@gmail.com

CAM ARA MUNICIPAL De

AMONTADA

PROJETO DE LEI N°062/2025

Dispõe sobre a denominação do campo de futebol "Valderi
Miranda de Sousa", situadono bairro Campo, no Município
de Amontada-Cê, e dá outras providências.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de sua atribuição legal, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 10 Fica denominado Campo de Futebol "Valderi Miranda de Sousa" o campo

grande localizado ao lado da BR-402, no bairro Campo, no Município de Amontada-Cê.

Art. 2° Fica o órgão competente desta municipalidade responsável por providenciar a

colocação da placa de identificação e por comunicar as repartições públicas municipais,

estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei ao referido campo.

Art. 3°Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

1

Projeto de Lei n° 062/2025 - Ver.Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro ICEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N°06.582.555/0001-75/ CGFN° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFlA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n° 062/2025

Autoria: Narcélio dos Anjos Almeida

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Valderi Miranda de Sousa nasceu no dia 28 de novembro de 1951, no Assentamento

Enxada, com naturalidade de Itapipoca, antes de Amontada se tomar município. Filho do

agricultor Joaquim Miranda de Sousa e de Luiza Teixeira de Sousa,pais de 12 filhos-7 irmãs

e 4 irmãos - sendo Valderi o caçula.

Tiveram uma inf'ancia nada fácil, lutando junto com o pai por uma vida melhor.

Passaram um bom tempo em Jijoca, e, ao atingir amaioridade, Valderi veio morar na localidade

de Basto, depois Rodela, onde tudo começou a melhorar, pois eram pessoas que jamais

perderam a fé. Seu pai, já conhecido na região como Quimk, teve a oportunidade de ganhar um

grande terreno com cajueiros e começou a fazer um movimento no local.

Alguns de seus irmãos já haviam se casado, ficando ali os mais novos, entre eles

Valderi, que logo se tomou conhecido e querido, fazendo história na região. Ganhou o apelido

de "Brancoso", por ser muito branco, magrinho e ter cabelos compridos e loiros. Em uma roda

de conversa, se alguém falasse mais alto, para quem não o conhecia parecia briga - mas todos

sabiam que era o Valderi, cuja presença animava a todos.

Foi logo convidado para jogar no Beira Rio Clube, tomando-se o melhor jogador. Seu

pai, por gostar de gente, construiu um campo em seu terreno, com um grande alpendre para

fazer forró uma vez por mês, pois sua mãe apreciava e amava um bom forró pé de serra. Valderi

puxou à mãe - gostava de dançar e se entregava à melodia do som. Os forrós iam até o

amanhecer, à luz de lamparinas, em festas saudáveis, embora às vezes aparecessem os

valentões. Mas os mais velhos tinham tanta moral que todos mantinham o respeito.

O que faltou a Valderi foi o estudo, pois seu pai dizia que o preferia na roça a vê-lo na

escola. Mesmo assim, Valderi tinha uma sabedoria nata, aprendida observando o

comportamento das pessoas e o modo de viver.

Projeto de Lei n" 062/2025 - Ver.Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N°06.582.555/0001-75/ CGFN° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

ClMARA MUNICIPAL De

AMONTADA

Com o tempo, conheceu uma moça, filha de Almino Bruno e Maria Joaquim,

moradores da comunidade Primavera, próxima aos Bastos. A família era muito zelosa e rígida,

evitando contatos para não manchar a reputação da filha. Mas Valderi, com seujeito simpático,

falante e conquistador, logo ganhou a amizade de todos, principalmente da moça que se tomaria

sua esposa.

Casaram-se em 1977, na Igreja de Nossa Senhora da Conceição, em um domingo

chuvoso, às 9h da manhã. A festa foi linda, daquelas típicas do interior, com fartura de comidas

e bebidas. Após a celebração, arrumaram as coisas e foram morar juntos.

Nesse período, Joaquim Miranda adotou mais uma filha, Leuda, e logo depois o irmão

de Valderi teve filhos gêmeos, dando um deles para o pai de Valderi criar - foram tempos de

muita alegria. Já morando na Primavera e organizando o casamento civil, no dia 19de maio de

1977, Valderi foi surpreendido por parentes, cunhados e amigos que o acompanharam até o

cartório de Aracatiara às 8h damanhã, montados em cavalos ejumentos. Sua esposa,já grávida,

também foi a cavalo, com todo cuidado.

Os dias passaram e a ansiedade pelo primeiro filho só aumentava. Até que, no dia 20

de outubro de 1977,às 20h, nasceu suaprimeira filha, pelasmãos de uma parteira. Para a tristeza

de Valderi, eramenina - ele sonhava com um menino a quem pudesse ensinar ajogar, dançar,

pescar e viver suas paixões.

Valderi era aventureiro: gostava de pescar nos rios, mergulhando entre pedras e

árvores com grande fôlego. Como chefe de família, não podia ficar parado. Engajou-se no

mutirão da comunidade de Pacovas, experiência que considerou enriquecedora.

No dia 26 de março de 1980, nasceu sua segunda filha, Valdineide, e Valderi seguia

na esperança de ter um filho homem. Nesse mesmo ano, pediu a Pedro Quiquito a doação de

um terreno para construir um campo na Primavera, em frente à sua casa de taipa. O pedido foi

atendido e, em uma semana, o campo foi inaugurado com um grande torneio, atraindo gente de

várias localidades.

Valderi apresentou seu time, o Primavera Clube, e, embora já não jogasse, tomou-se

técnico - e um grande sucesso. Em 1983, nasceu a terceira filha, Valcineide, para o

"desespero" de Valderi, que brincava dizendo que só sabia fazer filhas mulheres.

Nesse período, ele começou a se envolver mais com política e causas comunitárias,

apoiando candidatos e defendendo seus ideais com firmeza. Foi um grande apoiador de José

Agenor e José Abílio, sempre fiel às suas convicções.

Projeto de Lei n" 062/2025 - Ver.Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro ICEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL D!

AMONTADA

Valderi era elétrico, sempre buscando inovação. Construiu uma casa de tijolos com o

intuito de criar um salão dançante nos fins de semana - e deu certo, tornando-se um ponto de

lazer famoso na região.

Em 1985, nasceu o tão sonhado filho homem, Valdeni, conhecido como Garcez. Ele

se orgulhava de fmalmente ter o "cabra macho". Dois anos depois, nasceu outra filha,

Valdineide, e em 1990, Valcilene. Valderi gostava de família grande e sentia-se realizado. Seu

time vivia o auge, conquistando troféus e medalhas, e o forró que organizava ficou marcado

como o melhor da região.

Com o tempo, as coisas mudaram. Inquieto como era, decidiu mudar-se para

Amontada. Sua esposa, preocupada com a vida na cidade e a grande família, relutou, mas

Valderi seguiu adiante. Em 1995, deixou a família provisoriamente e foi morar com sua irmã

Silva Miranda (in memoriam), buscando se estabilizar para depois levá-los.

Após um ano de muito esforço, alugou uma casinha pequena e, no dia 26 de julho de

1996, às 2h da manhã, foi buscar a família. A mudança foi boa: os filhos voltaram a estudar,

mas a vida na cidade era dificil. Tudo era pago, e Valderi, sem saber ler, não conseguia emprego

fixo. As filhas começaram a trabalhar de meio período em casas de família, o que ajudou nas

despesas.

Nesse mesmo ano, no dia 13 de novembro, nasceu a caçula, Valdilene, a única filha

amontadense. Ao todo, Valderi teve 7 filhos e 11 netos.

Mesmo sem poder mais jogar, fundou o São Paulo Sport Clube, sua paixão. Dedicava­

se de corpo e alma ao time. Orgulhava-se também de trabalhar na Fazenda Nossa Senhora da

Conceição, de Edilson Martins, a quem respeitava profundamente.

Forrozeiro de alma, nunca abandonou suas raízes. Tocava pandeiro, triângulo e até

arriscava na sanfona, tendo participado por anos da banda de Antônio Gato. Seu ponto de

encontro preferido era o Rodrigão Casa de Show, onde era presença garantida.

Com o passar dos anos, a energia já não era a mesma. Entregou a direção do time e

passou a ser torcedor e ouvinte. Mesmo assim, manteve sua alegria e paixão pela política,

participando de todas as reuniões e carreatas.

Foi devoto fiel de Nossa Senhora da Conceição, nunca faltando às novenas, mesmo

morando no interior.

Em 2025, o corpo começou a dar sinais de cansaço. Ainda participou do desfile

carnavalesco no bloco da terceira idade (CRAS), dançando feliz como sempre. Pouco tempo

Projeto de Lei n" 062/2025 - Ver.Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N°06.582.555/0001-75/ CGFN° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL D~

AMONTADA

depois, no dia 3 de março, passou mal e procurou o hospital. Após exames, foi diagnosticado

com aneurisma e, em seguida, com Ave isquêmico que deixou sequelas graves.

Mesmo com todo o sofrimento, manteve sua fé. No dia 21 de maio de 2025, Valderi

Miranda de Sousa faleceu, para a tristeza de todos.

Deixou um legado de alegria, amizade, fé e perseverança. Um homem simples,

batalhador e apaixonado pela vida, pelo futebol, pelo forró e pela família.

Que Valderi Miranda sirva de inspiração para todos: nunca desanimar, lutar pelos

próprios ideais e buscar a felicidade em cada momento.

!.::bl....._0 _P..u.e_0-vJ'\,./acintod

~arcélio do.

outubro de 2025.

Projeto de Lei n" 062/2025 - Ver.Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAM ARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Ref, Projeto de Lei do Legislativo n° 062/2025

Autoria: Narcélio dos Anjos Almeida

\

\, ,
\ -.

\
, \
\

__----

.. /
. I

, ,

/

lU 1'1 Hlle \ 11111 P \11\ '\ Ill) llf1 v-.n
I{I (,J'" IH(")I Iv II Il v- I' f '>; ....( , \.... " \ 1I II \ I'"

Certidão de Óbito
"'IO,",E

VALDERI MlltA"DA l>F.sous»

............"'.........--
[

( ri'

683 77') 7~1"1U

MATRíCtJI.A
O15925 01 55 2025 4 00012099 0001891 31

\

[_2JnI\ r -r ir .:,~~lrtlO,uJt,oJ~~L UKJ8_
~--------------------------------~

n \ lo\ 00 ".\1.""cl\lr, 10
vrvn, I 1l~11)1 MAIO [)I I)OISMil r V(iI. I F I· CNl'O

Loc\I nl:l,\LL(.I\If_'IO \""('P'OI>'.'L'Ct'tI"O----.,8r

...."~m~.p~"~~~I~"~~f='~.N~.'~OA~D~I_._'OC_J_ll[_K_"_)._<_)\_lr_,o_,_)._,_,,_••_~_._,'_L_A_"_AA_r_~_~~L~_\_IO_N_~_,_\D_,_\ ~IfI"l'\:IIR..\ 1'0<'" 11M lflllRr L .

[

SlXO FSl ,\no ('1\ Jl '\'O'JOé do 1IIrllftouajuI-" ou (O-R'IH't$U

MASl'~ L.~_·i\_S_i\_D_O...:.(A_):..._ ""]_J RAIMI.'1IlA NEli?A DAMACI-,r..,\ \4IKA'IDA

r U)~?" l r'!': 1r ~~~s1r ~~':,~1r MI"ICIPIO I)f. '.'!>('I"I;'TO
~~~~ ITAI'Il'OCA

I fLE -----,Ir __j
'O\lF. UO(All>CE" roR(l.\I

JOAQIIIM MII!ANDA DE SOUSA, I.UIZA TEIXEIRA DE ~()LSA

CA,'~A 1)1\.\10'('(
I'I\I(A,OA l'ARDIORRl'.sPIRAT6RIA. PENEUMONIA IMCTERIANA ~'\o 1 SPI·CIIICAO\. .\ vr
IS()UfMICO, I)IAB~"E TIPO II

;\O~ltOOM(DfCOOU.:ATf.STOt;OOOITO ;\L\I[ROoonOC1IM[_~lO 'O\l[OOOf.{1 'R,,'Tr ~
[DR JECIVALDO CONCEIÇÃO DA CRUZ ~ f3219.CREMf.C J t"L\RI'\ VAI ,( 10l "HRA:-''O!' I

(; I.OCALOOSEPI'LTi\""TOIC"'''A('~O \1\''''ClI'IO
Lf_E_.M_I_,._t_R_IO_D_e_M_10_'IT_A_D_A_I(_·_E ~__ _J IAMO"-'TAD.\

r ;.~ 1I~
DATA DO RtCIS1'R() r I,~I: 1r ~' 1 r ~'..~1

TR(;SDEJUNIIOOE DOIS MIl. I: vIN'n' E CINCO ~ ~ ~~~~~~~~--------------------~
nISTtr<CL\ Df.81:"S LXISTt.~('IA IlE FILIIO"

rÃO J~~O_7_~_"_(!_()_S __J

A!'OTACOE.~I AVJ[Ro.<ÇOL~
Alo regmrudo no livro (.12. à< fulha\ ()Q9 'tl'W) (l n· uL! erdem ISQI cm OH06!20~\ I~Huu Oi fiiho(.!!)(j)
N~o de.lxou bene. Nào dcrecu 1C'SlanlClIIO

,,"OTAÇ().t:S VOLI'" '\RIAÇOr.C \OA~TH.()
RG 683.779.753-00 CIIIPOfCE; TE 007263590779 TRF.JCE: CPF 683.77'>.75.3·00:

r\10U ME..'ln: RS0,00 FU(\H)Jl:: R$Q.GOJ.AAII. r: R~0.00 FR\U.IP:RS0.00 I)~. as 0.00SELO' R' 0.('10 l"'" 10 III t \hll t 'U~'Tlb

Ofl("IO VE 'O"I.\)~e 1ll.(;!."I11WSrn ,4\IU" f \0 \ t •
f~A.Rr<HUO 1If111"
RUO""1" AI I 't.\"'JIIC,,\RftU" MARK!'.'
'A_EUA
Al.tXA'Oft,\ ),,( '(11"f "01 ilA flna."1~II.\A
'l.'\nn'l'....,tO, lAIUlt'-
-'. ("~..,IA,,- ..... "'_ ... IUJ I"~ .... _ or ...,clCt~
IN,16JIo-U"''''I",Q,, ......... c.,.... _ •.._. ,_ ...
'\ fl;d. J.<OI_"''' ~_ ",,- M.....",.......

---_'_"\I""'~~Ji1:f '''''lo, nt' :~'I"'(I"'I'IM\1
, ..,'U\I'II Ul(utL 'I~\

j
J
I

I _
_;',/

]

I,
-".-- .
/_-
'/
"

<

Projeto de Lei nO 062/2025 - Ver.Narcélio Almeida